Math. 16.

Geuef. 9.

in

703 DE DIVINA PROVIDENTIA

2. Pet. 2.

Ioan. 3.

iōsequitur. Et quidem bonus, etiam si seruit, liber est : malus verò, etiam si dominatur, seruus est; ac tot dominorum, quot peccatorum. Si enim quis eius seruus est, a quo vincitur, certè a quo peccatis vincimus, tot dominis seruire cogimur: ac pessimis quidem dominis, qui crudelissimè hominum mentes, animosque devastant. Ceterum qui corporis seruitutem voluntariā morte effugerunt, iij non laudandi, ut fortes, sed ut impii, & imbecilles vituperandi sunt; quia necem sibi consciente, ac diuinū ordinē perturbare fas est nemini. At verò in magistratu nō esse, hoc non est esse miserum, immo etiā sapere est recusandū. quādoquidē difficile est moderationē in imperio adhibere. Quamobrem si ægritudo, paupertas, seruitus non sunt mala, quoniam animi vicia non sunt; neque valetudo, neque opulentia, neque dominatus bona sunt, quia virtutes animi, & ornamenti non sunt. Et si mala corporis, & fortunæ nobis fugienda penitus sunt, male Deus cum probis hominibus ageret, quos charas, & acceptos habens (sunt enim boni viri omnium opinione amici Dei) in his malis esse patitur. At stulti homines in his malis esse non erubescunt; quæ mentem hominis, animumq; corruptunt; ea mala verò, quibus nemo fit malus, impensis horrent. Boni autem viri huius seculi bonis tranquili non intentes, ut adiuvanz, & peregrini, trahuntur; nec dolent ea se non habere, quæ citò sunt relicturi: nec si illa casu aliquo amittantur, perturbantur, qui in bonis sola animi bona ducunt; quoniam vera, & propria hominis bona sunt; & amitti nulla hominum, aut temporum iniuria possunt.

De Patientia. Cap. VIII.

AC quoniam virtus, si nullis aduersis rebus agitur, aut nulla esset, aut nulla cerneretur, vir bonus in turbidis rebus perficitur, atq; cognoscitur. Quare

re nō potest vir perfectus esse; qui nullis malis afficitur, in quibus virtutem exerceat. Quæ laudabilis malorum perpetuo patientia nominatur: quæ virtus, ut philosophi dixerunt, magni, & excelsi animi affectio est: ut S. Cip. 2. Jacobus docuit, opus perfectum: quod absolutam totius virtutis rationem contineat. Hæc etenim propria, & digna viro virtus, a quo dicta est, omnibus vitijs opponitur. Hæc labores, & dolores mitigat; hæc turbaram, & iustitiam mentem ad tranquillitatis portum reducit: hæc firmum, & constantem animum reddit, ne ab honesto, & recto ullis incommodis, & iniurijs abducatur. Neque ego in patientiæ laudes digrediar, quam satis ab excellentissimis ingenijs laudatam scio: hoc tantum unum dicam, quod hæc virtus Christianis longè fructuosior est, quam philosophis. Illi enim solo virtutis nomine delectati sunt, qui extra spem cœlestis immortalitatis positi, nullum fructum ex laborum dolorumque perpetuæ ceperunt, præter inanem quandam gloriam, cui nihil solidi subest. at Christianorum labores, & calamitates Christus in cœlis quam maximè optabili præmio remunerat. Sunt etenim mala propter Christum perferenda, ut fructuosa sit patientia, quam probationem, hoc est, peccatorum purgationem operetur. Nec solùm patientia, verùm etiam reliquæ virtutes omnes sunt inanes, & nudæ sine diuina gratia: quæ mentem nostram, & animum informat. Et nobis quidem Christianis patientia maximè necessaria est, quibus in æternam vitam per omnes labores, calamitates, & ærumpnas ingrediendum est. quod Christus nos præmonet, Qui vult venire inquiens post me, abneget semet ipsum, tollat crucem suam, & sequatur me. Ac patientiæ nobilissimum exemplum nobis Deus proposuit Ioh Hussitem, virum perfectum, qui ex florentissima fortuna in maximas miseras incidit. nam semper omni perturbatione animæ vacauit; ac se increpatibus quod Deo benediceret, a quo

Rom. 5.

Matt. 16.

204 DE DIVINA PROVIDENTIA

- Iob. 2. quo maximis, & innumeris maliis afficeretur, sedato animo respondit, Si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non sustineamus? Dominus dedit, Dominus abstulit, sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum. meruitque sua tolerantia post malorum perpessionem non modò cælestem felicitatem, sed etiā terrestrium rerum possessionem consequi amplioram. Ita sanctorum virorum calamitates ipsis sunt lucro, nobis exemplo, quorum patientiam, & studia imitemur.
- Psal. 36. Et quē vñquam pium virū in miserijs aliquando perire vidisti? Iunior fui, etenim senui, & non vidi, inquit David, iustum derelictum, nec semen eius quærens panem. Sed esto piis viri spolientur bonis, iaceant in fætore, constringantur vinculis, cedantur loris, afficiantur morte, cruciatu, cruce, dum non ut fures, & homicide pro delictis sis, sed pro iustitia, & Christi nomine ista patiantur, non ne eos felices potius, quām miseros esse cœlebimus: & ceterorum mortem magis, quām vel Cœsaris imperium, vel Crœsi diuitias, vel Sardanapali voluptates optabimus. Nec dubito, quin si huius vita mala cum illius virtutib[us] bonis recte contuleris, leuissima esse iudicaueris, quæ in terris sancti viri pro diuina iustitia patiuntur.
- Rom. 8. Quod S. Paulus confirmat, Non sunt, inquiens, condignæ passiones huius vitæ ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis. Et quò maiores sunt pro Christo labores: eò etiam erunt lætitiae, ingentiores. Vnde S. Iacobus, Omne gaudiū, ait, existimate fratres, cùm in variis tentationes incideritis: & Apostoli, sicut monimentis rerum ab ipsis gestarum proditum est, ibant gaudentes a conspectu concilij, quoniam digni habiti sunt proximis. Iesu contumeliam pati. Et idem S. Paulus ad Corintios de se scribit, Placeo mihi in infirmitatibus, in contumelijs, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis mundi pro Christo. Honestam mortem ignominiosas vitæ qui huius mundi gloriae audi sunt anteponunt:
- Iob. 1. 1. Pet. 4. Cap. 1. Ad. 5. 2. Cor. 12.

dunt: nos qui ducem Christum sequimur, immortalitatem mortalitati, & aeternam bonam caducis non anteponeamus?

De singulari Dei iustitia. Cap. IX.

AT tandem, vniuersam diuinę iustitię rationem, quācum in nobis situm est, contemplemur, nam quis diuina cōsilia humana mente percipiatur? Primum si omnia bona sunt Dei, quippe quorum est author, & dominus, non ne potest illa cui voluerit sine ullius offensione donare? Nulli enim facit iniuriam, quia nihil cuiquam eripit, nec quicquam de cuiusquam possessione derrahit. Quare nihil tibi causa est, cur de Deo conqueraris, quod quæ tibi dare noluit, alijs largiatur. Nam in quod honorum obsecro ius nullum a te habes? aut quid nobis a nobis cum Deo iuris esse potest, cum per se nulla sit homini cum Deo communitas? Tu si vni bona omnia dari ne tu quidem æquum ducis; cur vis tibi donari omnia? vel doles pios viros carere bonis extensis, qui bonis animi potiuntur? Quin immo Deus benignissimus, & munificentissimus dominus plura singulis tribuit, quām mereantur. Idem etiam, quia æquissimus iudex est, nullum nostrum facinus aut inultum relinquit, si malum; aut mercede non explet, si bonum est. Nec decipi villa in re potest; nempe in quem neque ignorantia cadit, cui aperta sunt omnia; nec perturbatio, qui optimus est, nullius egens, omnibus bene cupiens. Oportet autem nostrarum actionum eum iudicem esse, qui nobis quæ facienda, quæ negligenda essent præcepit lege, quam tum in animis nostris, tum in tabulis inscriptis. Nec actiones nostras Deus ex ipsis rebus, aut euentis, sed ex cuiusque animo, propositoque perpetdit. Et nos strarum actionum quasdam humana tantum rationem perat; quasdam cælestis gratia conformat, quam Deus

O per

per Iesu Christi filij sui fidem in nostris mentibus infusit. Et bonorum quædam æterna sunt, quæ semper manent, ut cælestia, & diuina; quædam fluxa, & mobilia, ut sunt mortalia, & terrena. Itemque malorum quædam perpetua sunt, quorum nullus est finis; quædam (ut ita dicam) temporalia, quæ ad certum tempus durant. atq; ut stabilia præponenda sunt mobilibus, sic æterna bona sunt magis metuenda, quam temporalia. Cofser nūc actiones nostras cū bonis, malisue, quæ nobis pro ipsis redunduntur, singularem Dei iustitiæ animaduertes. Nā actiones bonas, quas tātū humana ratio moderatur, humanis, terrenisue bonis remunerat, diuitijs, honoribus, dignitatibus, & his similibus; actiones verò, quas cælestis gratia instituit, cælestibus, & æternis donis afficit, immortalis gloria, diuinæ lucis aspectu, sempiternæ felicitatis fructu. Pariterq; peccata, quæ venialia dicuntur, quod digna sint venia, quiz diuinam gratiam, quæ vita est animæ, non extinguit, poenis temporalibus mulcat, quædam in hoc seculo, quædam in alio, in purgationis loco, vbi peccatorum lordes eluuntur. at peccata mortalia, quæ diuinæ dignitati maximè contraria mortem animæ inferūt, si non eorū culpas ut rex deprecantibus remiserit, æternis supplicijs punit. Quamobrem non omnes omnium actiones in hac lucis usura, sed quædam post mortem in alio seculo meritis poenis, aut præmiis afficiuntur. Quod verò quidam in hac vita multentur, aut remuneretur, argumentum est diuinæ prouidentiæ, atq; iustitiae, cuiusdemque prouidentiæ, & iustitiae signum est, quod quidam nec puniti, nec remunerati è vita discedant. Ex hoc coniisci potest aliud esse post mortem diuinæ iudicij tempus, in quod omnia reseruantur. Cæterum peccatorū poena vocatur ira Dei; quia humanum affectum Deo tribuere solemus ex his, quæ efficit, ut res diuinæ melius intelligamus. Effecta autem inter nos ex suis quæque animi affectibus proficiuntur. Quare non dicitur

dicitur irasci Deus, quoniam vlo animi affectu perturbatur: sed quia poenam infert, quam ab irato inferri videmus. Neque ideo non erit bonus, & quietus Deus (vt vult Epicurus) quia malos punit. nam hoc iustitiae principium munus est: & omnis animi perturbatio longe adest a Deo. Cumque Deus in peccantem statim non animaduertit, pro sua benignitate, atque clementia posnitentiam illius postulat, & requirit. cum verò punit, tum iustitiam, tum misericordiam suam ostendit, vt resipiscamus, & ex via, quæ nos in interitum ducit, ad vitæ & salutis nostræ fontem aliquando regrediamur. quamquam interdum quædā scelera committuntur ita foeda, & grauia, vt diuina scriptura dicat ea clamare, & clamorem ad cælum attollere, & diuinæ aures obtundere, ac Deum ad sumendum supplicium vel quasi dormientem excitare, vel quasi tunc nolentem impellere. Atque ut non omnibus peccatis supplicia, sic neque omnibus benefactis præmia in hoc seculo redduntur: cum præsertim virtuti nulla merces æqua reddi possit. quod ipsi philosophi testati sunt. Nec dices virtutem esse se ipsa contentam. nam quo modo potest beatam vitam efficer, quæ semper in laboribus, doloribusq; versatur? Aliaz igitur mercedem virtutis præter ipsam virtutem, vide licet diuinam gloriam desideramus, & a Deo in cælis per diuinorū oraculorum fidem speramus. Quam mercedem quia philosophi non cognoverunt, sed humanas laudes, & inanem quandam gloriam expetierunt, hæc receperunt, illam verain, & perpetuam amiserunt; nos Christiani maximè expectamus; quorum alioquin vita sine hac spe gloriae cœlestis omnium mortalium misserrima foret: quia pro Christo labores omnes suscipere, ac dolores omnes, & cruciatus, perferrre iubemur. Sciteque S. Augustinus se in Epicuri partes concessurum dixit, ni virtutis mercedem a Deo post mortem expectaret, ipsam cœlestem felicitatem. Cum igitur

O 3 philoso-

philosophi nullam & quam mercedem virtutis in hac vita esse cernerent, aliam post hanc vitam fore coniecture potuisse, quam poëtæ suspicati fuerant: qui infernal loca sceleris, & fortunatas sodes pijs viris post mortem destinatas confinxerant. Etenim quia labori merces, & virtuti præmium debetur: in hoc autem vitæ curriculo nullum virtuti par præmium dari potest, ac sæpe nullum datur: tum etiam quia scelerati homines nullas aliquando suorum flagitorum poenas, aut leues, nec suis facinoribus dignas luunt, ne iniusticie nomine Deus argueretur, quod nec virtutes præmijs, nec vitia poenis & quis afficeret, censendum erat post huius vitæ cursum locum aliquem alium esse, in quo Deus benefactis præmia, & benefactis merita supplicia tribuat. Id quod Plutarchus agnouit: qui in eo libro, quem De sera numinis vindicta scripsit, aperte dixit consonum esse quod malis, & bonis hominum facinoribus debita post mortem præmia, & supplicia constituta sint. Atque etiam deinceps suspicari corporum resurrectionem quodammodo poterant: quoniam quia corpus animæ locum facinorum facerat, esset quoque futurum lætitiarum eius particeps, aut dolorum.

*Quod iudicia Dei sunt accidea, & Deo non
iudicij. Cap. X.*

Cap. 5.

SE D mihi iam videor satis ad hanc questionem respondisse, qua quæsumus est, cur malis hominibus secundæ, contra bonis aduersæ res eueniant. Et Ecclesiastes te monet, ne dicas non esse prouidentiam, ne forte iratus Deus contra sermones tuos: dissipet cuncta opera manuum tuarum. Nec sanè velim a me quisquam singalorum euentuum rationes exquirat. Evidenter nec me, nec mortalium quenquam illas exprimerem, atque indagare posse. Nam quis hominum in hoc terreno

nebroso corporis inclusus erga studio diuinæ, & infinitæ
mentis consilia, quæ ne ipsis quidem angelis fas est per-
cipere, scrutari se posse confidat? Sunt iudicia Dei, sicut psal. 35.
sacræ literæ prædicant, ab illis multa: neque eius con-
silia (ut S. Paulus testatur) comprehendendi, nec inuesti-
gari viæ possunt: quæ infra his inter se allis a nobis distat.
Illa porro iudicia manifesta sunt, quæ Deus ipse signifi-
cavit, vt propter infanda hominum scelera terrarū elu-
vio; quædam eum sanctis viris piè coniucere licet, vt Da-
nielis, & Hieremias expiavit, vt nimirum fratres suos
in servitute solarentur, & religionis veræ documentis,
arque exemplis ad pietatem, & patientiam cohortaren-
tur: quæ vero nō Dei enunciavit, nec sancti viri cō-
iectura perspecterunt ea in diuina mente recondita ma-
nent. Et de diuina voluntate curiosius ab homine in-
quirendum non esse Christus nos docuit, cùm quæren-
ti Petrus quid de Iohanne futurum esset respondit, Quid
ad te? tu me sequere. Rede quæ nos S. Paulus commo-
net, ne plus sapientias, quam op̄oret superē. Nec tamen
quia Dei consilia nos latent, quæ in occulto sunt, ideo
censeri debet iniqua; cùm omnis iniquitas absit a Deo.
verum ubi diuinam iustitiam intelligentia per nos ipsi
non assequimur, sacris, & salutaribus literis instructi
credamus Deum omnia, quæ facit, invero iudico face-
re: neque iniustam eius clementiam, neque importu-
nam esse saevitiam. Cæterum dies veniet, quò Deus uni-
uersos homines ante conspectum suum in iudicio con-
stituet, ac rationes singulas eorum, quæ fecit, omnibus
aperiet, ac suam incredibilem æquitatem ostenderet: do-
cebitque cur illorum vitam commodis, horum incom-
modis affecerit, ac quædam peccata punierit, quædam
impunita reliquerit; quædam etiam benefacta remune-
rauerit, quædam in cælis remuneranda seruauerit: ac pa-
lām faciet bona, quæ diligentibus se preparauit, non es-
se hæc terrena, & caduca, sed illa cælestia, & immorta-
lia

Ioan. 21.

Rom. 12.

2. Cor. 5.

110 DE DIVINA PROVIDENTIA

Ez. 64.

lia, quæ nullus sensus attingere, nullaque hominis cogitatio comprehendere potest. Tunc nullus erit imperitorum querelis locus, cur illis bona, his mala eveniant: & sicut moribus, & vita dissimiles fuerunt, sic æquissimo iudicio pij ab impijs separabuntur: hos æterna, & omnibus lætitijs cumulata felicitas, illos summa infelicitas in perpetuum excipiet. Itaque clarè potentissimus, sapientissimus, æquissimus a bonis incredibili cum gaudio, a malis ingenti suo cum malo, & dolore nolcetur. Quapropter nos Deus iubet diem iudicij expectare. Noli igitur ante diuinum de hominum vitis iudicium iudicare; sed tempus expecta, quo abscondita nebrarum illuminabuntur: quia tunc erit cuique laus a Deo. Sed ut paucis totam disputationem de diuina providentia concludamus, cum Deus sit mens simplex, virtutem habens infinitam, means per omnia, cuncta cognoscens, amans præ cæteris animantibus hominem, cuius causa mundum creavit, dubitandum non est, quin ipse vniuersa, quæ fecit, summo consilio, ac sine labore gubernet, atque humanis rebus maxime prospiciat.

L A V S D E O.